Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 550/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A RETIRADA DE UMA ÁRVORE LOCALIZADA NO
BARRANCO DA RUA JOSÉ LINO SIMÕES.

A árvore encontra-se em posição instável, com risco iminente de queda,
principalmente em dias de chuva e vento, tendo em vista que a mesma está colocando
em risco a residência de um morador nas proximidades. Ressalta-se que a situação
representa um sério risco à segurança da população e pode ocasionar danos materiais e
até pessoais, caso medidas preventivas não sejam tomadas com urgência.

Dessa forma, solicita-se que seja realizada uma vistoria técnica no local e,
constatada a necessidade, que se proceda com a retirada da referida árvore, visando
garantir a segurança e o bem-estar da comunidade.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 21 de outubro de 2025.

                                             NELSON LOPES DA SILVA
                                                          VEREADOR